[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  24.11.2022
                                     с. Северное                                               № 632/1
Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Северного района

Новосибирской области в  2023 году

В целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 2023 году, в соответствии с постановлениями Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», администрация Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые:

1.1.План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Северного района Новосибирской области в 2023 году.

1.2.Реестр пляжей и мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах по состоянию на 01 января 2023 года.

1.3.Реестр мест выезда транспортных средств и выхода людей на лед водных объектов Северного района Новосибирской области по состоянию на 01 января 2023 года.

2.Рекомендовать главам сельских поселений Северного района Новосибирской области в срок до 15.12.2022 разработать и утвердить Планы обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории соответствующих поселений в 2023 году и обеспечить их исполнение.

3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.

4.Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации по градостроительству, коммунальному хозяйству, транспорту и земельным отношениям  администрации Северного района Новосибирской области Шастова А.Н.

И.о.Главы Северного района

Новосибирской области                                                                       Г.М.Кайгородова
                                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                              постановлением администрации

                                                                                                                                                              Северного района

                                                                                                                                                              Новосибирской области

                                                                                                                                                              от 24.11.2022 № 632/1
План

 мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

на территории Северного района Новосибирской области в 2023 году

	№ п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (проведение патрулирований водных объектов, информирования граждан, мероприятий по недопущению происшествий на водных объектах, в том числе с несовершеннолетними)
	Январь – декабрь
	Администрации муниципальных образований Северного района Новосибирской области

 (далее – администрации МО)

(по согласованию),

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Северного района Новосибирской области (далее-комиссия ПДН)

(по согласованию),

отделение полиции «Северное» межмуниципального отдела Министерства Внутренних дел Российской Федерации

«Куйбышевский»

(далее-ОП «Северное» МО МВД России «Куйбышевский» (по согласованию),

67-я пожарно-спасательная часть

4 пожарно-спасательного отряда  Федеральной государственной противопожарной службы Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области

(далее-67-я ПСЧ 4 ПСО ФГПС Главного управления МЧС по Новосибирской области)

(по согласованию),

отдельный Верх-Красноярский  пост и отдельный Биазинский пост  пожарной части № 122 Государственной противопожарной службы Новосибирской области – филиала государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области»

(далее – ПЧ № 122 ГПС-филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

(по согласованию),

образовательные учреждения Северного района (далее-ОУ) (по согласованию),

муниципальное казенное  учреждение Северного района Новосибирской области «Комплексный центр социального обслуживания населения  Северного района»

 (далее-МКУ «КЦСОН Северного района»)

(по согласованию)

	2.
	Организация и проведение акции «Безопасный лёд» в муниципальных образованиях Северного района Новосибирской области в осенне-зимний период
	Январь-апрель,

ноябрь-декабрь
	Администрации МО (по согласованию),

комиссия ПДН (по согласованию),

ОП «Северное» МО МВД России «Куйбышевский» (по согласованию),

67-я ПСЧ 4 ПСО ФГПС Главного управления МЧС по Новосибирской области

(по согласованию),

ПЧ № 122 ГПС-филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

(по согласованию),

ОУ (по согласованию),

МКУ «КЦСОН Северного района»

(по согласованию)

	3.
	Организация информирования населения о метеоусловиях, о состоянии льда, порядке функционирования ледовых переправ.
	Январь-апрель, ноябрь – декабрь
	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба  Северного района Новосибирской области»

(далее – МКУ «ЕДДС»)

(по согласованию)

во взаимодействии с администрациями МО

(по согласованию),

	4.
	Организация и проведение Месячника безопасности людей на водных объектах в муниципальных образованиях Северного района Новосибирской области в осенне-зимний период
	Январь-апрель,

ноябрь-декабрь
	Администрации МО (по согласованию),

комиссия ПДН (по согласованию),

ОП «Северное» МО МВД России «Куйбышевский» (по согласованию),

67-я ПСЧ 4 ПСО ФГПС Главного управления МЧС по Новосибирской области

(по согласованию),

ПЧ № 122 ГПС-филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области» (по согласованию),

МКУ «КЦСОН Северного района»

(по согласованию),

ОУ (по согласованию)

	5.
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на недопущение несанкционированного выхода людей и выезда транспортных средств на лед водных объектов (установка знаков безопасности и информационных щитов о запрещении выхода (выезда) на лед, перекрытие береговой полосы в местах возможного выезда транспортных средств на лед)
	Январь-апрель,

ноябрь-декабрь
	Администрации МО

(по согласованию)

	6.
	Участие в проведении Всероссийской акции «Чистый берег» в целях подготовки береговой полосы водных объектов муниципальных образований Северного района Новосибирской области к купальному сезону
	Май
	Администрации МО

(по согласованию),

общественные организации, волонтеры

(по согласованию)

	7.
	Организация и проведение Месячника безопасности людей на водных объектах муниципальных образований Северного района Новосибирской области в период купального сезона
	Май-сентябрь
	Администрации МО (по согласованию),

комиссия ПДН  (по согласованию),

ОП «Северное» МО МВД России «Куйбышевский» (по согласованию),

67-я ПСЧ 4 ПСО ФГПС Главного управления МЧС по Новосибирской области

(по согласованию),

ПЧ № 122 ГПС-филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области» (по согласованию),

МКУ «КЦСОН Северного района»

(по согласованию),

ОУ (по согласованию)

	8.
	Организация и проведение в муниципальных образованиях Северного района Новосибирской области акции «Вода-безопасная территория» в период купального сезона
	Июнь-август
	Администрации МО (по согласованию),

комиссия ПДН (по согласованию),

ОП «Северное» МО МВД России «Куйбышевский» (по согласованию),

67-я ПСЧ 4 ПСО ФГПС Главного управления МЧС по Новосибирской области

(по согласованию),

ПЧ № 122 ГПС-филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

(по согласованию),

МКУ «КЦСОН Северного района»

(по согласованию),

ОУ (по согласованию)

	9.
	Организация и осуществление контроля за принятием необходимых мер по обеспечению безопасности людей в местах неорганизованного отдыха на водных объектах (выставление знаков безопасности, информационных щитов о запрещении купания)
	Май-сентябрь
	Администрации МО

(по согласованию)

	10.
	Размещение информационных материалов по теме безопасности на водных объектах, правил поведения на воде, на льду в Уголках безопасности  образовательных учреждений Северного района Новосибирской области
	Ноябрь-декабрь,

апрель-май
	ОУ (по согласованию)

	11.
	Проведение в образовательных учреждениях Северного района Новосибирской области занятий по правилам поведения детей на воде, на льду водных объектов
	Январь-май,

сентябрь-декабрь
	ОУ (по согласованию)

	12.
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению людей с целью недопущения гибели и травматизма на водных объектах, охране их жизни и здоровья (подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок, показ фильмов, подготовка статей в СМИ)
	Январь – декабрь
	Администрации МО (по согласованию),

комиссия ПДН (по согласованию),

МКУ «КЦСОН Северного района»

(по согласованию),

ОУ (по согласованию),

67-я ПСЧ 4 ПСО ФГПС Главного управления МЧС по Новосибирской области

(по согласованию),

ПЧ № 122 ГПС-филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

(по согласованию)

	13.
	Анализ происшествий и несчастных случаев на водных объектах и принятие оперативных мер по их предупреждению
	Январь – декабрь
	Администрации МО (по согласованию),

67-я ПСЧ 4 ПСО ФГПС Главного управления МЧС по Новосибирской области

(по согласованию)

	14.
	Обеспечение взаимодействия сил и средств Северного районного звена территориальной подсистемы Новосибирской области РСЧС при происшествиях, а также угрозе возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на водных объектах
	Январь – декабрь
	Администрация

Северного района Новосибирской области,

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северного района Новосибирской области (по согласованию),

МКУ «ЕДДС» (по согласованию)

во взаимодействии с

67-й ПСЧ 4 ПСО ФГПС Главного управления МЧС по Новосибирской области

(по согласованию),

ПЧ № 122 ГПС-филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

(по согласованию),

администрациями сельских поселений

(по согласованию)

	15.
	Своевременное информирование МКУ «ЕДДС» обо всех случаях происшествий на водных объектах
	Январь-декабрь
	Главы сельских поселений

(по согласованию)

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Северного района

Новосибирской области

от 24.11.2022 № 632/1

РЕЕСТР

пляжей и мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах Северного района Новосибирской области

по состоянию на 01 января 2023 года

А. Пляжи

	№ п/п
	Наименование муниципального образования, населенного пункта, (места организованного отдыха людей)
	Наименование водного объекта
	Место организованного отдыха людей

 (пляж)
	Количество отдыхающих

в сутки

 (чел.)
	Организация по подготовке общественных спасателей на акватории
	Примечание

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Б. Места неорганизованного отдыха людей

	№ п/п
	Наименование муниципального образования, населенного пункта, (места организованного отдыха людей)
	Наименование водного объекта
	Место

отдыха людей

 (пляж)
	Количество отдыхающих

в сутки

 (чел.)
	Организация по подготовке общественных спасателей на акватории
	Рекомендуемые меры по недопущению происшествий

	1
	Северный сельсовет
Северного района

Новосибирской области/
с. Северное/

1100 метров на северо-запад

от дома № 53 ул. Пушкина
	р. Тартас
	Место неорганизованного отдыха людей
	20
	ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГО и ЧС НСО»
	Выставление знаков безопасности «Купание запрещено»

(не менее 2 шт.)

	2.
	Северный сельсовет

Северного района

Новосибирской области/

с. Северное/

250 метров на север

от дома № 8 ул.Спортивная
	р. Тартас
	Место неорганизованного отдыха людей
	20
	ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГО и ЧС НСО»
	Выставление знаков безопасности «Купание запрещено»

(не менее 2 шт.)

	3.
	Гражданцевский сельсовет Северного района

Новосибирской области/

с. Гражданцево/

80 метров на северо-восток

от дома № 1 ул. Набережная
	р. Тартас
	Место неорганизованного отдыха людей
	10
	ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГО и ЧС НСО»
	Выставление знаков безопасности «Купание запрещено»

(не менее 2 шт.)

	4.
	Верх-Красноярский сельсовет

Северного района

Новосибирской области/

с. Верх-Красноярка/

60 метров на запад

от дома № 1 ул.Набережная
	р. Тартас
	Место неорганизованного отдыха людей
	10
	ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГО и ЧС НСО»
	Выставление знаков безопасности «Купание запрещено»

(не менее 2 шт.)

	5.
	Биазинский сельсовет Северного района Новосибирской области

 с. Биаза мост в 700 м от перекрестка дороги на деревню Кордон
	р. Тара
	Место неорганизованного отдыха людей
	10
	ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГО и ЧС НСО»
	Выставление знаков безопасности «Купание запрещено»

(не менее 2 шт.)

	6.
	Чувашинский сельсовет Северного района Новосибирской области

 с. Чуваши в 200 м от дома № 11 по улице Зеленая
	р. Тартас
	Место неорганизованного отдыха людей
	10
	ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГО и ЧС НСО»
	Выставление знаков безопасности «Купание запрещено»

(не менее 2 шт.)

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Северного района

Новосибирской области

от 24.11.2022 № 632/1
РЕЕСТР

мест выезда транспортных средств и выхода людей на лед водных объектов Северного района Новосибирской области

по состоянию на 01 января 2023 года
	№ п/п
	Наименование муниципального образования, населенного пункта, удаление места выезда (выхода) от населенного пункта (м)

	Наименование водного объекта
	Количество транспортных средств

 (за день)

	Примерное количество людей

(выход в течение дня)
	Рекомендуемые меры по недопущению происшествий

	1
	Чувашинский сельсовет  Северного района Новосибирской области

д. Алешинка (14 км на юго-восток от деревни)
	озеро Теннис
(Северный сельсовет Северного района Новосибирской области)
	5

(снегоходы)
	15
	Выставление знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен»

(не менее 2 шт.)

	2.
	Северный сельсовет
Северного района

Новосибирской области/
село Северное/

1100 метров на северо-запад

от дома № 53 ул. Пушкина
	р. Тартас
	-
	10
	Выставление знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен»

(не менее 2 шт.)

	3.
	Северный сельсовет

Северного района

Новосибирской области/

село Северное/

250 метров на север

от дома № 8 ул.Спортивная
	р. Тартас
	-
	10
	Выставление знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен»

(не менее 2 шт.)

	4.
	Гражданцевский сельсовет Северного района

Новосибирской области/

село Гражданцево/

80 метров на северо-восток

от дома № 1 ул. Набережная
	р.Тартас
	-
	5
	Выставление знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен»

(не менее 2 шт.)

	5.
	Верх-Красноярский сельсовет

Северного района

Новосибирской области/

село Верх-Красноярка/

60 метров на запад

от дома № 1 ул.Набережная
	р.Тартас
	-
	5
	Выставление знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен»

(не менее 2 шт.)

	6.
	Биазинский сельсовет Северного района Новосибирской области

 с. Биаза мост в 700 м от перекрестка дороги на деревню Кордон
	р.Тара
	-
	5
	Выставление знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен»

(не менее 2 шт.)

	7.
	Чувашинский сельсовет Северного района Новосибирской области

 с. Чуваши в 200 м от дома №  11 по улице Зеленая
	р.Тартас
	-
	5
	Выставление знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен»

(не менее 2 шт.)